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  UBND HUYỆN ĐẮK SONG       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

      THANH TRA HUYỆN                            Độc lập - Tự  do - Hạnh phúc 

          

     Số:            /BC-TTr                         Đắk Song, ngày          tháng 11 năm 2022 

 

 

BÁO CÁO 

Công tác thanh tra, công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư; giải 

quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng năm 2022  
   

 

I. Tình hình triển khai thực hiện các chính sách, nghị quyết và chỉ đạo 

của cấp trên. 

Trong năm 2022, Thanh tra huyện đã tham mưu UBND huyện triển khai 

thực hiện ý kiến chỉ đạo của cấp trên tại các văn bản sau: 

Ngày 31/12/2021, UBND huyện ban hành Quyết định số 2166/QĐ-UBND 

về việc phê duyệt kế hoạch thanh tra năm 2022; 

Ngày 24/01/2022, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 26/KH-UBND về 

việc tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2022; 

Ngày 24/01/2022, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 27/KH-UBND  về 

việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022; 

Ngày 24/01/2022, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 33/KH-UBND về 

việc tiếp công dân và xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo trước, trong và sau tết 

Nguyên đán Nhâm dần năm 2022; 

Ngày 29/3/2022, UBND huyện ban hành Công văn số 818/UBND-TTr về 

việc tăng cường thực hiện các quy định về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố 

cáo; 

Ngày 01/6/2022, UBND huyện ban hành Công văn số 1512/UBND-TTr về 

việc triển khai thực hiện chương trình công tác phòng chống tham nhũng tiêu cực 

năm 2022 của tỉnh ủy Đăk Nông; 

Ngày 23/8/2022, UBND huyện ban hành Công văn số 2531/UBND-TTr về 

việc triển khai Kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại Hội nghị giao ban công tác 

nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 6 tháng đầu năm 2022; 

Ngày 24/8/2022, UBND huyện ban hành Công văn số 2539/UBND-TTr về 

việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 85/NQ-CP ngày 09/7/2022 của Chính phủ; 

Ngày 24/8/2022, UBND huyện ban hành Công văn số 2540/UBND-TTr về 

việc khắc phục tồn tại, hạn chế và nâng cao Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính 

công (PAPI) năm 2022; 
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Ngày 15/9/2022, UBND huyện ban hành Công văn số 2873/UBND –TTr 

về việc phổ biến, quán triệt Hướng dẫn một số nội dung về công tác phòng, chống 

tiêu cực; 

Ngày 27/9/2022, UBND huyện ban hành Công văn số 2999/UBND-TTr về 

việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 11/CT-UBND, ngày 08/9/2022 của UBND tỉnh; 

Ngày 28/9/2022, UBND huyện ban hành Công văn số 3042/UBND-TTr về 

việc triển khai thực hiện các kiến nghị, đề xuất tại Báo cáo số 369/BC-MTTQ ngày 

05/9/2022 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; 

Ngày 11/10/2022, UBND huyện ban hành Công văn số 3259/UBND-TTr 

về việc tăng cường thực hiện các quy định về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, 

tố cáo; 

Ngày 01/11/2022, UBND huyện ban hành Công văn số 3677/UBND-TTr 

về việc thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung 

ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực sau phiên họp thứ 22; 

Ngày 10/11/2022, UBND huyện ban hành Công văn số 3858/UBND-TTr 

về việc thực hiện Kết luận số 1429 - KL/HU ngày 17/10/2022 của Huyện ủy. 

II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ trong năm 2022 

Thực hiện Chương trình kế hoạch thanh tra năm 2022 được Chủ tịch 

UBND huyện phê duyệt tại Quyết định số 2166/QĐ-UBND về việc phê duyệt kế 

hoạch thanh tra năm 2022 với 06 cuộc thanh tra. Thanh tra huyện đã hoàn thành 01 

cuộc thanh tra kinh tế xã hội và 02 cuộc thanh tra trách nhiệm. Ngày 09/6/2022 

UBND huyện ban hành Quyết định số 645/QĐ-UBND về việc điều chỉnh kế hoạch 

thanh tra năm 2022, theo đó giảm 03 cuộc thanh tra ngân sách , bổ sung 01 cuộc 

thanh tra về công tác quản lý đất đai và trật tự xây dựng tại 03 xã và tiến hành 01 

cuộc thanh tra đột xuất. Hiện 02 cuộc thanh tra trên đang được xây dựng kết luận 

thanh tra trình UBND huyện ban hành. Các cuộc thanh tra đã thực hiện, cụ thể: 

1. Thanh tra theo kế hoạch: 

a.Kỳ trước chuyển sang: 

Kết luận thanh tra việc quản lý, sử dụng ngân sách; việc thu – chi các 

khoản phí, lệ phí và huy động đóng góp tại UBND Nâm N’Jang (Kết luận số 

01/KL-TTr, ngày 19/01/2022 của Thanh tra huyện); 

b.Triển khai trong kỳ báo cáo 

- Kết luận thanh tra việc quản lý, sử dụng ngân sách; việc thu – chi các 

khoản phí, lệ phí và huy động đóng góp tại UBND xã Thuận Hạnh  (Kết luận 

số 02/KL-TTr ngày 31/3/2022 của Thanh tra huyện); 

- Kết luận thanh tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp 

luật về Tiếp Công dân, Khiếu nại, Tố cáo tại UBND xã Thuận Hà (Kết luận số 

03/KL-TTr ngày 14/7/2022 của Thanh tra huyện); 
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 - Kết luận thanh tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp 

luật về phòng, chống tham nhũng tại Trung tâm Văn hóa - Thông tin và 

Truyền thông huyện (Kết luận số 04/KL-TTr ngày 15/7/2022 của Thanh tra 

huyện); 

- Thanh tra về công tác quản lý đất đai và trật tự xây dựng trên địa bàn 

xã Nâm N’Jang, Đắk N’Drung, thị trấn Đức An (Quyết định số 646/QĐ-

UBND ngày 09/6/2022 của UBND huyện), hiện đã dự thảo kết luận thanh tra. 

2. Thanh tra đột xuất:  

Thanh tra liên ngành thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về 

bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp (Quyết định số 1012/QĐ-

UBND ngày 14/6/2022 của UBND huyện), hiện đã dự thảo kết luận thanh tra. 

3. Kết quả Thanh tra: 

+ Số đơn vị được thanh tra: 13/ 06cuộ thanh tra 

+ Số đơn vị đã ban hành Kết luận thanh tra: 04/04 cuộc thanh tra  

+ Số đơn vị có sai phạm: 04 

- Về kinh tế: thu hồi 37.683.000 đồng. Trong đó: 

+ Nộp trả ngân sách nhà nước: 37.683.000 đồng; 

- Về hành chính: không. 

- Về hình sự: Không. 

2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo 

a. Công tác tiếp công dân: 

Trong năm 2022, tại trụ sở tiếp công dân của huyện đã tiến hành tiếp 134 

lượt với 96 người đến khiếu nại, tố cáo (trong đó có 02 đoàn đông người gồm 16 

người) giảm 50 % so với cùng kỳ năm trước, gồm: 

- Lãnh đạo UBND huyện tiếp định kỳ và đột xuất: 15 lượt với 15 người  

- Ban tiếp công dân huyện tiếp thường xuyên: 119 lượt với 81 người  

Nội dung chủ yếu là kiến nghị liên quan đến việc đền bù, hỗ trợ giải phóng 

mặt bằng liên quan đến dự án Điện gió, việc lấn chiếm đất đai của các hộ dân, việc 

cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất rừng Cảnh quan Quốc lộ 14. 

Căn cứ vào nội dung các vụ việc, Thanh tra huyện đã phối hợp với Ban tiếp 

công dân huyện hướng dẫn công dân gửi đơn đến đúng cơ quan có thẩm quyền để 

được xem xét, giải quyết theo quy định của pháp luật. 

b. Tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh: 

* Tiếp nhận: Trong năm 2022, trên địa bàn huyện đã tiếp nhận 266 đơn với 

220 vụ việc (03 vụ khiếu nại, 08 vụ tố cáo, 209 vụ kiến nghị, phản ánh) giảm 42 % 

so với cùng kỳ năm trước, đã giải quyết xong 191 vụ, đang giải quyết 29 vụ. 

* Nội dung đơn gồm: Nội dung chủ yếu là khiếu nại Quyết định hành 

chính, tố cáo hành vi của cán bộ công chức, kiến nghị việc đền bù, hỗ trợ giải 
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phóng mặt bằng liên quan đến dự án Điện gió, việc lấn chiếm đất đai của các hộ 

dân, việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất rừng Cảnh quan Quốc lộ 14 và 

tranh chấp đất đai. 

 Căn cứ vào nội dung đơn, Thanh tra huyện đã phối hợp Ban tiếp công dân 

huyện tham mưu UBND huyện chuyển đơn và hướng dẫn công dân gửi đơn đến cơ 

quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định của pháp luật. 

c. Công tác giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo: 

* Đơn khiếu nại: 03 đơn/03 vụ việc, gồm: 

- Đơn thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND huyện: 03 đơn/ 03 vụ, đã giải 

quyết xong 01 vụ (Nguyễn Đức Mác, đang giải quyết 02 vụ: Nguyễn Đức Thịnh, 

Hoàng Văn Tiếu).  

- Đơn thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND các xã, thị trấn: không 

- Đơn thuộc thẩm quyền của các cơ quan khác: không 

* Đơn tố cáo: 11 đơn/08 vụ việc, gồm: 

- Đơn thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND huyện: không phát sinh 

- Đơn thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND các xã, thị trấn: 02 đơn/ 02 vụ 

01 vụ từ kỳ trước chuyển qua tại UBND xã Đắk N’Drung, 01 vụ thuộc Đảng ủy xã 

Nam Bình. 

- Đơn thuộc thẩm quyền của các cơ quan khác: 08 đơn/ 05 vụ việc 

+ Chi cục Thi hành án dân sự 01 vụ: đã giải quyết xong 

+ Ủy ban kiểm tra huyện ủy 04 vụ. 

* Đơn không đủ điều kiện thụ lý: 01 đơn/ 01 vụ việc. 

* Công tác giải quyết đơn kiến nghị, phản ánh: 252 đơn/209 vụ việc 

- Đơn thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND huyện: 90 đơn / 79 vụ, đã giải 

quyết xong 71 vụ, đang giải quyết 08 vụ.  

- Đơn thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND xã: 82 đơn/ 67 vụ, đã giải 

quyết xong 55 vụ, đang giải quyết 12 vụ. 

- Đơn thuộc thẩm quyền của các cơ quan khác: 80 đơn/ 63 vụ việc, đã giải 

quyết xong 57 vụ, đang giải quyết 06 vụ  

III. Kết quả thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về 

khiếu nại, tố cáo 

Tiến hành thanh tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp 

luật về Tiếp Công dân, Khiếu nại, Tố cáo tại UBND xã Thuận Hà (Kết luận số 

03/KL-TTr ngày 14/7/2022 của Thanh tra huyện) 

Qua thanh tra đã chỉ ra những vi phạm chủ yếu: 

+ Việc tiếp công dân của người đứng đầu có triển khai thực hiện, tuy nhiên 

sau khi tiếp công dân không ban hành thông báo kết luận việc tiếp công dân là 

không đúng theo quy định tại Khoản 4, Điều 9, Thông tư số 04/2021/TT-TTCP 

ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ quy định về quy trình tiếp công dân. 
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+ Công tác giải quyết đơn và báo cáo kết quả giải quyết đơn của công dân 

gửi lên cấp trên còn chậm so với quy định. 

IV. Công tác phòng, chống tham nhũng: 

1. Công tác tuyên truyền tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính 

sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng 

Trong kỳ báo cáo, phối hợp với Phòng Tư pháp cấp phát 1.500 tờ rơi có 

liên quan đến Luật phòng, chống tham nhũng và các văn bản có liên quan. 

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ 

quan, tổ chức, đơn vị 

Thanh tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng tại Trung tâm Văn hóa – thể thao và Truyền thông 

huyện Đắk Song (đã ban hành Kết luận thanh tra số 04/KL – TTr ngày 

15/7/2022). 

V. Một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2023: 

- Xây dựng kế hoạch công tác thanh tra năm 2023 trình Chủ tịch UBND 

huyện phê duyệt và triển khai thực hiện kế hoạch; 

- Tiến hành kiểm tra, xác minh các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 

phản ánh thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND huyện khi được giao; 

- Phối hợp với Ban Tiếp công dân huyện thực hiện tốt công tác tiếp công 

dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo quy 

định; 

- Tham mưu UBND huyện thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng. 

- Triển khai các công tác khác. 

Trên đây là kết quả công tác thanh tra, công tác tiếp công dân, tiếp nhận và 

xử lý đơn thư; giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2022 

và nhiệm vụ công tác năm 2023, Thanh tra huyện báo cáo Thường trực Huyện ủy 

và Ủy ban nhân dân huyện biết để có ý kiến chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận:                                                                CHÁNH THANH TRA 

- TT Huyện ủy; 

- UBND huyện 

- Vp HĐND&UBND huyện;                   

- Lưu TTr.                  

 

         

             Huỳnh Tấn Tuấn 
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